РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

(заочное)

пгт. Балтаси 02.02.2026

Балтасинский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи И.Ш. Шайдуллина,

при ведении протокола судебного заседания секретарем А.Ф. Галиевой,

с участием:

представителя истца – прокурора Р.Ш. Зайнутдинова,

представителя Сектора опеки и попечительства Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску

прокурора Балтасинского района Республики Татарстан к ФИО1 о компенсации морального вреда,

установил:

прокурор Балтасинского района Республики Татарстан в интересах несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обратился в суд с иском к ФИО1 о взыскании компенсации морального вреда, причиненного преступлением, в котором указал, что ответчик признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных пп. "а, г, д" ч. 2 ст. 117, ст. 156 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенных в отношении указанных несовершеннолетних детей. От преступных действий ответчика нарушены их личная неприкосновенность, нравственное и психическое развитие.

Просит взыскать с ответчика компенсацию морального вреда в размере по 60 000 руб. в пользу каждого ребенка.

В судебном заседании прокурор исковые требования поддержал.

Ответчик в судебные заседания не явилась, извещена, не сообщила об уважительных причинах неявки и не просила о рассмотрении дела без ее участия.

Несовершеннолетняя ФИО2 в судебные заседания не явилась, извещена.

Законный представитель несовершеннолетних ФИО3, ФИО4 – ГБОУ «Казанская школа-интернат № для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» представителя в судебные заседания не направило, о времени и месте рассмотрения дела извещено.

Представитель Сектора опеки и попечительства Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан в судебном заседании полагала иск подлежащим удовлетворению.

Законный представитель несовершеннолетней ФИО2 – Отдел опеки и попечительства Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан в судебное заседание представителя не направил, извещен, поступило ходатайство о рассмотрении дело без участия и принятии решения в интересах несовершеннолетней.

Суд приходит к следующему.

Вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и имеющим преюдициальное значение при рассмотрении настоящего дела приговором Балтасинского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных пп. "а, г, д" ч. 2 ст. 117, ст. 156 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Приговором установлено следующее.

«В соответствии со ст. 56 Семейного кодекса Российской Федерации защита прав и законных интересов ребенка осуществляется родителями (лицами, их заменяющими), ребенок имеет право на защиту от злоупотреблений со стороны родителей (лиц, их заменяющих).

Согласно ст. 148 Семейного кодекса Российской Федерации дети, находящиеся под опекой (попечительством), имеют право, в том числе, на: воспитание в семье опекуна (попечителя), заботу со стороны опекуна (попечителя); обеспечение им условий для содержания, воспитания, образования, всестороннего развития и уважение их человеческого достоинства; защиту от злоупотреблений со стороны опекуна (попечителя) в соответствии со ст. 56 Семейного кодекса Российской Федерации.

На основании ч. 6 ст. 148.1 Семейного кодекса Российской Федерации опекун или попечитель ребенка имеет право и обязан воспитывать ребенка, находящегося под их опекой или попечительством, заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии ребенка. Опекун или попечитель вправе самостоятельно определять способы воспитания ребенка, находящегося под опекой или попечительством, с учетом мнения ребенка и рекомендаций органа опеки и попечительства, а также при соблюдении требований, предусмотренных п. 1 ст. 65 Семейного кодекса Российской Федерации, согласно которому родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами детей; обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы их родителей; при осуществлении родительских прав родители не вправе причинять вред физическому и психическому здоровью детей, их нравственному развитию; способы воспитания детей должны исключать пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, оскорбление или эксплуатацию детей.

В соответствии с ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» права и обязанности опекунов и попечителей определяются гражданским законодательством. Права и обязанности опекунов и попечителей относительно обучения и воспитания несовершеннолетних подопечных определяются семейным законодательством.

Согласно ч. 3 ст. 36 Гражданского кодекса Российской Федерации опекуны и попечители обязаны заботиться о содержании своих подопечных, об обеспечении их уходом и лечением, защищать их права и интересы. Опекуны и попечители несовершеннолетних должны заботиться об их обучении и воспитании.

В соответствии с постановлением Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 назначена временным опекуном несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО4 сроком на 6 месяцев.

Согласно постановлению 

<

адрес> исполнительного комитета Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № срок назначения ФИО1 предварительно опекуном над ФИО2, ФИО3, ФИО4 продлен по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с постановлением 

<

адрес> исполнительного комитета Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 назначена опекуном на безвозмездной основе над несовершеннолетними ФИО2, ФИО3, ФИО4 с выплатой ежемесячных денежных средств на содержание указанных несовершеннолетних.

ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО4, на которую в соответствии со ст.ст. 65, 148.1 Семейного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», ст. 36 Гражданского кодекса Российской Федерации возложены обязанности и ответственность за воспитание своих подопечных, то есть обязанности заботиться об их здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, действуя с единым преступным умыслом, не исполняла и не надлежаще исполняла их, соединяя с жестоким обращением к своим подопечным, с причинением им физических и психических страданий при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь на кухне своего 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, в нарушение ст.ст. 65, 148.1 Семейного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», ст. 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, используя ничтожный повод – пропажу из дома детских жилетов якобы по вине ФИО2, с целью демонстрации своего превосходства, а также причинения физических и психических страданий, осознавая жестокость своего обращения, высказывая в адрес ФИО2 слова, унижающие личность ребенка, применяя насилие, подобранной там же скалкой нанесла не менее 10 ударов по различным частям тела несовершеннолетней ФИО2, с силой толкнула ее в области спины, вытолкнув тем самым потерпевшую в огород хозяйства дома, после чего, находясь в огороде хозяйства своего дома, потребовала от ФИО2 выкопать себе могилу.

ФИО2 в силу своего малолетнего возраста и сложившейся обстановки слова ФИО1 восприняла реально, подчинилась требованиям последней и выкопала себе могилу.

В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО2 были причинены физическая боль, физические и психические страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь во дворе своего 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, в нарушение ст.ст. 65, 148.1 Семейного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», ст. 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, беспричинно, с целью демонстрации своего превосходства, а также причинения физических и психических страданий, осознавая жестокость своего обращения, высказывая в адрес ФИО2 слова, унижающие личность ребенка, потребовала от ФИО2, находящейся в одном нижнем белье на улице в холодный период времени, стоять и лежать на снегу. ФИО2 в силу своего малолетнего возраста и сложившейся обстановки слова ФИО1 восприняла реально, подчинилась требованиям последней, после чего постояла на снегу и легла на него.

Далее, находясь в том же месте и в то же время, ФИО1, применяя насилие, с силой толкнула ФИО2, в результате чего последняя упала в снег, и потребовала от потерпевшей встать на четвереньки, изобразить лошадь и прокатить в таком положении на себе ФИО3, ФИО4 ФИО2 в силу своего малолетнего возраста и сложившейся обстановки слова ФИО1 восприняла реально, подчинилась требованиям последней и, встав на четвереньки, в одном нижнем белье на улице в холодный период времени изобразила лошадь и прокатила в таком положении на себе ФИО3, ФИО4 В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО2 были причинены физическая боль, физические и психические страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23:00, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь во дворе своего 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, в нарушение ст.ст. 65, 148.1 Семейного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», ст. 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, беспричинно, с целью демонстрации своего превосходства, а также причинения физических и психических страданий, осознавая жестокость своего обращения, высказывая в адрес ФИО2 слова, унижающие личность ребенка, потребовала от ФИО2, находящейся в одном нижнем белье на улице в холодный период времени, лежать на снегу. ФИО2 в силу своего малолетнего возраста и сложившейся обстановки слова ФИО1 восприняла реально, подчинилась требованиям последней и легла на снег. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО2 были причинены физическая боль, физические и психические страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь во дворе своего 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, в нарушение ст.ст. 65, 148.1 Семейного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», ст. 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, используя ничтожный повод – непослушание ФИО2, которая засыпала на уроках, с целью демонстрации своего превосходства, а также причинения физических и психических страданий, осознавая жестокость своего обращения, высказывая в адрес ФИО2 слова, унижающие личность ребенка, потребовала от ФИО2, находящейся на улице в холодный период времени полностью обнаженной, помыться холодной водой. ФИО2 в силу своего малолетнего возраста и сложившейся обстановки слова ФИО1 восприняла реально, подчинилась требованиям последней и помылась холодной водой.В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО2 были причинены физическая боль, физические и психические страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь в помещении предбанника газовой бани, расположенной внутри 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, в нарушение ст.ст. 65, 148.1 Семейного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», ст. 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, используя ничтожный повод – непослушание ФИО2, которая уснула в помещении указанного предбанника, с целью демонстрации своего превосходства, а также причинения физических и психических страданий, осознавая жестокость своего обращения, высказывая в адрес ФИО2 слова, унижающие личность ребенка, применяя насилие, подобранным там же алюминиевым флаконом освежителя воздуха нанесла не менее 10 ударов в область головы несовершеннолетней ФИО2В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО2 были причинены физическая боль, физические и психические страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО3, находясь в 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, в нарушение ст.ст. 65, 148.1 Семейного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», ст. 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, используя ничтожный повод – непослушание ФИО3, которая чесала свою руку, с целью демонстрации своего превосходства, а также причинения физических и психических страданий, осознавая жестокость своего обращения, применяя насилие, удерживая правую руку ФИО3, облила указанную руку последней раствором гипохлорита натрия (белизной). В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО3 были причинены физическая боль, физические и психические страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО3, находясь во дворе 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, в нарушение ст.ст. 65, 148.1 Семейного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», ст. 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, беспричинно, с целью демонстрации своего превосходства, а также причинения физических и психических страданий, осознавая жестокость своего обращения, потребовала от ФИО3, находящейся на улице в холодный период времени полностью обнаженной, помыться холодной водой. ФИО3 в силу своего малолетнего возраста и сложившейся обстановки слова ФИО1 восприняла реально, подчинилась требованиям последней и помылась холодной водой. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО3 были причинены физическая боль, физические и психические страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь в помещении предбанника газовой бани, расположенной внутри 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, в нарушение ст.ст. 65, 148.1 Семейного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», ст. 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, используя ничтожный повод – непослушание ФИО2, с целью демонстрации своего превосходства, а также причинения физических и психических страданий, осознавая жестокость своего обращения, высказывая в адрес ФИО2 слова, унижающие личность ребенка, применяя насилие, таскала последнюю за волосы. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО2 были причинены физическая боль, физические и психические страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь в помещении кухни, расположенной на территории хозяйства 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, в нарушение ст.ст. 65, 148.1 Семейного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», ст. 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, используя ничтожный повод – непослушание ФИО2, которая якобы медленно мыла посуду, с целью демонстрации своего превосходства, а также причинения физических и психических страданий, осознавая жестокость своего обращения, высказывая в адрес ФИО2 слова, унижающие личность ребенка, применяя насилие, облила кипятком воды ФИО2 в области левой стороны лица, левого уха, левой стороны шеи, левого плеча. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО2 были причинены физическая боль, физические и психические страдания.

Далее, ежедневно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в период с 00:00 по 23:59, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь на территории хозяйства 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, в нарушение ст.ст. 65, 148.1 Семейного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», ст. 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, беспричинно, с целью демонстрации своего превосходства, а также причинения физических и психических страданий, осознавая жестокость своего обращения, не кормила ФИО2, а также не давала ей возможности употребить пищу, лишив доступа к продуктам питания. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО2 были причинены физическая боль, физические и психические страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь в помещении кухни, расположенной на территории хозяйства 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, в нарушение ст.ст. 65, 148.1 Семейного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», ст. 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, используя ничтожный повод – непослушание ФИО2, которая якобы жаловалась на нее ФИО3 ФИО4, с целью демонстрации своего превосходства, а также причинения физических и психических страданий, осознавая жестокость своего обращения, высказывая в адрес ФИО2 слова, унижающие личность ребенка, применяя насилие, острой частью металлической отвёртки нанесла не менее 6 ударов в область левого плеча ФИО2, после чего подобранной там же скалкой нанесла не менее 6 ударов по различным частям тела ФИО2, а также таскала последнюю за волосы. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 были причинены физическая боль, физические и психические страдания, а также согласно заключению судебной медицинской экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № телесные повреждения в виде: кровоподтека в области левого и правого плеча, поверхностных ран в области левого плеча, в области левого подреберья в проекции 8 ребра и линейных ссадин на передней стенке живота слева.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23:00, более точное время следствием не установлено, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь в своем 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, в нарушение ст.ст. 65, 148.1 Семейного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», ст. 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, желая избежать ответственности за свои ранее совершенные противоправные действия в отношении ФИО2, с целью демонстрации своего превосходства, а также причинения физических и психических страданий, осознавая жестокость своего обращения, высказывая в адрес ФИО2 слова унижающая личность ребенка, в присутствии малолетних ФИО3 ФИО4, потребовала от ФИО2 под диктовку собственноручно написать письмо с текстом предсмертного содержания. ФИО2 в силу своего несовершеннолетнего возраста и сложившейся обстановки слова ФИО1 восприняла реально, подчинилась требованиям последней и под диктовку ФИО1 собственноручно написала письмо с текстом предсмертного содержания. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетним ФИО2, ФИО3, ФИО4 были причинены психические страдания.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 по 16:00, более точное время следствием не установлено, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь на кухне, расположенной на территории хозяйства своего 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, в нарушение ст.ст. 65, 148.1 Семейного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», ст. 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, используя ничтожный повод – непослушание ФИО2, которая без ее разрешения поела сухофрукты, с целью демонстрации своего превосходства, а также причинения физических и психических страданий, осознавая жестокость своего обращения, высказывая в адрес ФИО2 слова, унижающие личность ребенка, применяя насилие, нанесла не менее 1 удара ногой в область живота ФИО2, после чего потребовала от ФИО2 выпить раствор перманганата калия. ФИО2 в силу своего несовершеннолетнего возраста и сложившейся обстановки слова ФИО1 восприняла реально, подчинилась требованиям последней и выпила не менее 2 литров раствора перманганата калия, после чего ФИО2 оставшиеся капли указанного раствора вылила в область левой кисти и левой ноги ФИО2

Далее, находясь в том же месте и в то же время, ФИО1 потребовала от малолетних ФИО3 и ФИО4 применить насилие в отношении ФИО2

При этом ФИО3 и ФИО4, которые в силу своего малолетнего возраста, а также имеющихся у них психических заболеваний находились в беспомощном состоянии, то есть не могли понимать характер и значение совершаемых с ними действий, подчинилась требованиям ФИО1, после чего ФИО3 нанесла не менее 10 ударов ногами в область живота ФИО2, а ФИО4 удерживал в это время последнюю за обе руки.

В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО2 были причинены физическая боль, физические и психические страдания, а малолетним ФИО3 и ФИО4 были причинены психические страдания.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09:00, более точное время следствием не установлено, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетнего ФИО4, находясь в 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, в нарушение ст.ст. 65, 148.1 Семейного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», ст. 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, используя ничтожный повод – пропажу из дома ее личных вещей якобы по вине своих подопечных, с целью демонстрации своего превосходства, а также причинения физических и психических страданий, применяя насилие, нанесла поленом не менее 2 ударов в область спины и не менее 1 удара в область правой руки ФИО4 В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетнему ФИО4 были причинены физическая боль, физические и психические страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно с 21:00 до 05:00 следующего дня, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО3, находясь в спальной комнате 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, в нарушение ст.ст. 65, 148.1 Семейного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», ст. 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, используя ничтожный повод – непослушание ФИО3, которая дружила с одноклассником мужского пола без ее согласия, с целью демонстрации своего превосходства, а также причинения физических и психических страданий, осознавая жестокость своего обращения, в присутствии малолетнего ФИО4, потребовала от ФИО3 стоять возле кровати в ночное время суток, запрещая при этом ложиться спать. ФИО3 в силу своего малолетнего возраста и сложившейся обстановки слова ФИО1 восприняла реально, подчинилась требованиям последней и простояла возле кровати в ночное время суток, не ложившись спать. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО3 были причинены физическая боль, физические и психические страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО3, находясь на кухне 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, в нарушение ст.ст. 65, 148.1 Семейного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», ст. 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, используя ничтожный повод – непослушание ФИО3, которая якобы без ее разрешения каталась на велосипеде, с целью демонстрации своего превосходства, а также причинения физических и психических страданий, осознавая жестокость своего обращения, применяя насилие, подобранной там же пластиковой мухобойкой нанесла не менее 6 ударов по различным частям тела ФИО3, в том числе в область головы, шеи, груди, ушей и спины. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 были причинены физическая боль, физические и психические страдания, а также согласно заключению судебной медицинской экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № телесные повреждения в виде: множественных ссадин на лице, шеи, груди; кровоподтеков на левой ушной раковине и на спине; точечных ран на волосистой части головы.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетнего ФИО4, находясь в помещении кухни, расположенной на территории хозяйства своего 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, в нарушение ст.ст. 65, 148.1 Семейного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», ст. 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, используя ничтожный повод – непослушание ФИО4, который якобы медленно употреблял пищу, с целью демонстрации своего превосходства, а также причинения физических и психических страданий, осознавая жестокость своего обращения, применяя насилие, облила ФИО4 кипятком горячей воды. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетнему ФИО4 были причинены физическая боль, физические и психические страдания.

ФИО1, совершая под предлогом фактического исполнения своих обязанностей опекуна активные действия, грубо попирающие обязанности по воспитательной деятельности, состоящие в применении к своим подопечным недопустимых и жестоких методов обращения, действовала умышленно, с особой жестокостью, издевательством и мучениями по отношению к потерпевшим, причиняя им особые физические и нравственные страдания в процессе совершения преступления, осознавала общественную опасность и противоправность своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормального психического и нравственного развития своих подопечных и желала этого.

Кроме того, ФИО1 совершила истязание, то есть неисполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего, то есть неисполнение и ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего иным лицом, на которое возложены эти обязанности, если это деяние соединено с жестоким обращением с несовершеннолетним при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, действуя с единым преступным умыслом, причиняла физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и совершения иных насильственных действий в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, заведомо находящихся для ФИО1 в беспомощном состоянии и в материальной зависимости от последней, с особой жестокостью, издевательством и мучениями для потерпевшего, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь на кухне своего 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, действуя умышленно, с особой жестокостью для потерпевшей, причиняя особые страдания, нанося множественные удары по телу, используя ничтожный повод – пропажу из дома детских жилетов якобы по вине ФИО2, с целью демонстрации своего превосходства и причинения особых страданий потерпевшей, осознавая, что несовершеннолетняя ФИО2 в силу своего возраста и неспособности оказать активное сопротивление находится в беспомощном состоянии, а также в материальной зависимости от нее, высказывая в адрес ФИО2 слова, унижающие личность ребенка, применяя насилие, подобранной там же скалкой нанесла не менее 10 ударов по различным частям тела несовершеннолетней ФИО2, с силой толкнула ее в области спины, вытолкнув тем самым потерпевшую в огород хозяйства дома, после чего, находясь в огороде хозяйства своего дома, потребовала от ФИО2 выкопать себе могилу. ФИО2 в силу своего малолетнего возраста и сложившейся обстановки слова ФИО1 восприняла реально, подчинилась требованиям последней и выкопала себе могилу. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО2 были причинены физическая боль, физические, психические и особые моральные страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь во дворе своего 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, умышленно, с особой жестокостью для потерпевшей, причиняя особые страдания, беспричинно, с целью демонстрации своего превосходства и причинения особых страданий потерпевшей, осознавая, что несовершеннолетняя ФИО2 в силу своего возраста и неспособности оказать активное сопротивление находится в беспомощном состоянии, а также в материальной зависимости от нее, высказывая в адрес ФИО2 слова, унижающие личность ребенка, потребовала от ФИО2, находящейся в одном нижнем белье на улице в холодный период времени, стоять и лежать на снегу. ФИО2 в силу своего малолетнего возраста и сложившейся обстановки слова ФИО1 восприняла реально, подчинилась требованиям последней, после чего постояла на снегу и легла на него.

Далее, находясь в том же месте и в то же время, ФИО1, применяя насилие, с силой толкнула ФИО2, в результате чего последняя упала в снег, и потребовала от потерпевшей встать на четвереньки, изобразить лошадь и прокатить в таком положении на себе ФИО3, ФИО4 ФИО2 в силу своего малолетнего возраста и сложившейся обстановки слова ФИО1 восприняла реально, подчинилась требованиям последней и, встав на четвереньки, в одном нижнем белье на улице в холодный период времени изобразила лошадь и прокатила в таком положении на себе ФИО3, ФИО4 В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО2 были причинены физическая боль, физические, психические и особые моральные страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь во дворе своего 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, умышленно, с особой жестокостью для потерпевшей, причиняя особые страдания, беспричинно, с целью демонстрации своего превосходства и причинения особых страданий потерпевшей, осознавая, что несовершеннолетняя ФИО2 в силу своего возраста и неспособности оказать активное сопротивление находится в беспомощном состоянии, а также в материальной зависимости от нее, высказывая в адрес ФИО2 слова, унижающие личность ребенка, потребовала от ФИО2, находящейся в одном нижнем белье на улице в холодный период времени, лежать на снегу. ФИО2 в силу своего малолетнего возраста и сложившейся обстановки слова ФИО1 восприняла реально, подчинилась требованиям последней и легла на снег. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО2 были причинены физическая боль, физические, психические и особые моральные страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь во дворе своего 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, умышленно, с особой жестокостью для потерпевшей, причиняя особые страдания, используя ничтожный повод – непослушание ФИО2, которая засыпала на уроках, с целью демонстрации своего превосходства и причинения особых страданий потерпевшей, осознавая, что несовершеннолетняя ФИО2 в силу своего возраста и неспособности оказать активное сопротивление находится в беспомощном состоянии, а также в материальной зависимости от нее, высказывая в адрес ФИО2 слова, унижающие личность ребенка, потребовала от ФИО2, находящейся на улице в холодный период времени полностью обнаженной, помыться холодной водой. ФИО2 в силу своего малолетнего возраста и сложившейся обстановки слова ФИО1 восприняла реально, подчинилась требованиям последней и помылась холодной водой.В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО2 были причинены физическая боль, физические, психические и особые моральные страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь в помещении предбанника газовой бани, расположенной внутри 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, умышленно, с особой жестокостью для потерпевшей, причиняя особые страдания, нанося множественные удары по телу, используя ничтожный повод – непослушание ФИО2, которая уснула в помещении указанного предбанника, с целью демонстрации своего превосходства и причинения особых страданий потерпевшей, осознавая, что несовершеннолетняя ФИО2 в силу своего возраста и неспособности оказать активное сопротивление находится в беспомощном состоянии, а также в материальной зависимости от нее, высказывая в адрес ФИО2 слова, унижающие личность ребенка, применяя насилие, подобранным там же алюминиевым флаконом освежителя воздуха нанесла не менее 10 ударов в область головы несовершеннолетней ФИО2 В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО2 были причинены физическая боль, физические, психические и особые моральные страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО3, находясь в 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, умышленно, с особой жестокостью для потерпевшей, причиняя особые страдания, используя ничтожный повод – непослушание ФИО3, которая чесала свою руку, с целью демонстрации своего превосходства и причинения особых страданий потерпевшей, осознавая, что несовершеннолетняя ФИО3 в силу своего возраста и неспособности оказать активное сопротивление находится в беспомощном состоянии, а также в материальной зависимости от нее, применяя насилие, удерживая правую руку ФИО3, облила указанную руку последней раствором гипохлорита натрия (белизной). В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО3 были причинены физическая боль, физические, психические и особые моральные страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО3, находясь во дворе 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, умышленно, с особой жестокостью для потерпевшей, причиняя особые страдания, беспричинно, с целью демонстрации своего превосходства и причинения особых страданий потерпевшей, осознавая, что несовершеннолетняя ФИО3 в силу своего возраста и неспособности оказать активное сопротивление находится в беспомощном состоянии, а также в материальной зависимости от нее, потребовала от ФИО3, находящейся на улице в холодный период времени полностью обнаженной, помыться холодной водой. ФИО3 в силу своего малолетнего возраста и сложившейся обстановки слова ФИО1 восприняла реально, подчинилась требованиям последней и помылась холодной водой. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО3 были причинены физическая боль, физические, психические и особые моральные страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь в помещении предбанника газовой бани, расположенной внутри 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, умышленно, с особой жестокостью для потерпевшей, причиняя особые страдания, используя ничтожный повод – непослушание ФИО2, с целью демонстрации своего превосходства и причинения особых страданий потерпевшей, осознавая, что несовершеннолетняя ФИО2 в силу своего возраста и неспособности оказать активное сопротивление находится в беспомощном состоянии, а также в материальной зависимости от нее, высказывая в адрес ФИО2 слова, унижающие личность ребенка, применяя насилие, таскала последнюю за волосы. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО2 были причинены физическая боль, физические, психические и особые моральные страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь в помещении кухни, расположенной на территории хозяйства 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, умышленно, с особой жестокостью для потерпевшей, причиняя особые страдания, используя ничтожный повод – непослушание ФИО2, которая якобы медленно мыла посуду, с целью демонстрации своего превосходства и причинения особых страданий потерпевшей, осознавая, что несовершеннолетняя ФИО2 в силу своего возраста и неспособности оказать активное сопротивление находится в беспомощном состоянии, а также в материальной зависимости от нее, высказывая в адрес ФИО2 слова, унижающие личность ребенка, применяя насилие, облила кипятком воды ФИО2 в области левой стороны лица, левого уха, левой стороны шеи, левого плеча. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО2 были причинены физическая боль, физические, психические и особые моральные страдания.

Далее, ежедневно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в период с 00:00 по 23:59, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь на территории хозяйства 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, умышленно, с особой жестокостью для потерпевшей, причиняя особые страдания, беспричинно, с целью демонстрации своего превосходства и причинения особых страданий потерпевшей, осознавая, что несовершеннолетняя ФИО2 в силу своего возраста и неспособности оказать активное сопротивление находится в беспомощном состоянии, а также в материальной зависимости от нее, не кормила ФИО2, а также не давала ей возможности употребить пищу, лишив доступа к продуктам питания. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО2 были причинены физическая боль, физические, психические и особые моральные страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь в помещении кухни, расположенной на территории хозяйства 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, умышленно, с особой жестокостью для потерпевшей, причиняя особые страдания, нанося множественные удары по телу, используя ничтожный повод – которая якобы жаловалась на нее ФИО3 ФИО4, с целью демонстрации своего превосходства и причинения особых страданий потерпевшей, осознавая, что несовершеннолетняя ФИО2 в силу своего возраста и неспособности оказать активное сопротивление находится в беспомощном состоянии, а также в материальной зависимости от нее, высказывая в адрес ФИО2 слова, унижающие личность ребенка, применяя насилие, острой частью металлической отвёртки нанесла не менее 6 ударов в область левого плеча ФИО2, после чего подобранной там же скалкой нанесла не менее 6 ударов по различным частям тела ФИО2, а также таскала последнюю за волосы. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 были причинены физическая боль, физические, психические и особые моральные страдания, а также согласно заключению судебной медицинской экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № телесные повреждения в виде: кровоподтека в области левого и правого плеча, поверхностных ран в области левого плеча, в области левого подреберья в проекции 8 ребра и линейных ссадин на передней стенке живота слева.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23:00, более точное время следствием не установлено, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь в своем 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, умышленно, с особой жестокостью для потерпевшей, причиняя особые страдания, с целью демонстрации своего превосходства и причинения особых страданий потерпевшей, осознавая, что несовершеннолетняя ФИО2 в силу своего возраста и неспособности оказать активное сопротивление находится в беспомощном состоянии, а также в материальной зависимости от нее, высказывая в адрес ФИО2 слова, унижающие личность ребенка, в присутствии малолетних ФИО3 ФИО4, потребовала от ФИО2 под диктовку собственноручно написать письмо с текстом предсмертного содержания. ФИО2 в силу своего несовершеннолетнего возраста и сложившейся обстановки слова ФИО1 восприняла реально, подчинилась требованиям последней и под диктовку ФИО1 собственноручно написала письмо с текстом предсмертного содержания. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетним ФИО2 ФИО3, ФИО4 были причинены психические и особые моральные страдания.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 по 16:00, более точное время следствием не установлено, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО2, находясь на кухне, расположенной на территории хозяйства своего 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, умышленно, с особой жестокостью для потерпевшей, причиняя особые страдания, нанося множественные удары по телу, используя ничтожный повод – непослушание ФИО2, которая без ее разрешения поела сухофрукты, с целью демонстрации своего превосходства и причинения особых страданий потерпевшей, осознавая, что несовершеннолетняя ФИО2 в силу своего возраста и неспособности оказать активное сопротивление находится в беспомощном состоянии, а также в материальной зависимости от нее, высказывая в адрес ФИО2 слова, унижающие личность ребенка, применяя насилие, нанесла не менее 1 удара ногой в область живота ФИО2, после чего потребовала от ФИО2 выпить раствор перманганата калия. ФИО2 в силу своего несовершеннолетнего возраста и сложившейся обстановки слова ФИО1 восприняла реально, подчинилась требованиям последней и выпила не менее 2 литров раствора перманганата калия, после чего ФИО2 оставшиеся капли указанного раствора вылила в область левой кисти и левой ноги ФИО2

Далее, находясь в том же месте и в то же время, ФИО1 потребовала от малолетних ФИО3 и ФИО4 применить насилие в отношении ФИО2

При этом ФИО3 и ФИО4, которые в силу своего малолетнего возраста, а также имеющихся у них психических заболеваний находились в беспомощном состоянии, то есть не могли понимать характер и значение совершаемых с ними действий, подчинилась требованиям ФИО1, после чего ФИО3 нанесла не менее 10 ударов ногами в область живота ФИО2, а ФИО4 удерживал в это время последнюю за обе руки. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО2 были причинены физическая боль, физические и психические страдания, а малолетним ФИО3 и ФИО4 были причинены психические и особые моральные страдания.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09:00, более точное время следствием не установлено, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетнего ФИО4, находясь в 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, умышленно, с особой жестокостью для потерпевшего, причиняя особые страдания, нанося множественные удары по телу, используя ничтожный повод – пропажу из дома ее личных вещей якобы по вине своих подопечных, с целью демонстрации своего превосходства и причинения особых страданий потерпевшему, осознавая, что несовершеннолетний ФИО4 в силу своего возраста и неспособности оказать активное сопротивление находится в беспомощном состоянии, а также в материальной зависимости от нее, применяя насилие, нанесла поленом не менее 2 ударов в область спины и не менее 1 удара в область правой руки ФИО4 В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетнему ФИО4 были причинены физическая боль, физические, психические и особые моральные страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно с 21:00 до 05:00 следующего дня, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО3, находясь в спальной комнате 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, умышленно, с особой жестокостью для потерпевшей, причиняя особые страдания, используя ничтожный повод – непослушание ФИО2, которая дружила с одноклассником мужского пола без ее согласия, с целью демонстрации своего превосходства и причинения особых страданий потерпевшей, осознавая, что несовершеннолетняя ФИО2 в силу своего возраста и неспособности оказать активное сопротивление находится в беспомощном состоянии, а также в материальной зависимости от нее, высказывая в адрес ФИО2 слова, унижающие личность ребенка, в присутствии малолетнего ФИО4, потребовала от ФИО3 стоять возле кровати в ночное время суток, запрещая при этом ложиться спать. ФИО3 в силу своего малолетнего возраста и сложившейся обстановки слова ФИО1 восприняла реально, подчинилась требованиям последней и простояла возле кровати в ночное время суток, не ложившись спать. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней ФИО3 были причинены физическая боль, физические, психические и особые моральные страдания.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетней ФИО3, находясь на кухне 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, умышленно, с особой жестокостью для потерпевшей, причиняя особые страдания, нанося множественные удары по телу, используя ничтожный повод – непослушание ФИО3, которая якобы без ее разрешения каталась на велосипеде, с целью демонстрации своего превосходства и причинения особых страданий потерпевшей, осознавая, что несовершеннолетняя ФИО3 в силу своего возраста и неспособности оказать активное сопротивление находится в беспомощном состоянии, а также в материальной зависимости от нее, применяя насилие, подобранной там же пластиковой мухобойкой нанесла не менее 6 ударов по различным частям тела ФИО3, в том числе в область головы, шеи, груди, ушей и спины. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 были причинены физическая боль, физические, психические и особые моральные страдания, а также согласно заключению судебной медицинской экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № телесные повреждения в виде: множественных ссадин на лице, шеи, груди; кровоподтеков на левой ушной раковине и на спине; точечных ран на волосистой части головы.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22:00, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь опекуном несовершеннолетнего ФИО4, находясь в помещении кухни, расположенной на территории хозяйства своего 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, умышленно, с особой жестокостью для потерпевшей, причиняя особые страдания, используя ничтожный повод – непослушание ФИО4, который якобы медленно употреблял пищу, с целью демонстрации своего превосходства и причинения особых страданий потерпевшей, осознавая, что несовершеннолетний ФИО4 в силу своего возраста и неспособности оказать активное сопротивление находится в беспомощном состоянии, а также в материальной зависимости от нее, облила ФИО4 кипятком горячей воды. В результате противоправных действий ФИО1 несовершеннолетнему ФИО4 были причинены физическая боль, физические, психические и особые моральные страдания.

ФИО1, причиняя в отношении заведомо находящихся для нее в беспомощном состоянии и в материальной зависимости от нее несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО4 физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и совершения иных насильственных действий, действовала умышленно, с особой жестокостью, издевательством и мучениями по отношению к потерпевшим, причиняя им особые физические и нравственные страдания в процессе совершения преступления, осознавала общественную опасность и противоправность своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормального психического и нравственного развития своих подопечных и желала этого».

Если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права, либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда в соответствии с положениями ст. 151 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Согласно п. 2 ст. 1101 Гражданского кодекса Российской Федерации размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда. При определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости. Характер физических и нравственных страданий оценивается судом с учетом фактических обстоятельств, при которых был причинен моральный вред, и индивидуальных особенностей потерпевшего.

Как разъяснено в п. 32 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26.10.2010 № 1 "О применении судами гражданского законодательства, регулирующего отношения по обязательствам вследствие причинения вреда жизни или здоровью гражданина", учитывая, что причинение вреда жизни или здоровью гражданина умаляет его личные нематериальные блага, влечет физические или нравственные страдания, потерпевший, наряду с возмещением причиненного ему имущественного вреда, имеет право на компенсацию морального вреда при условии наличия вины причинителя вреда.

При этом суду следует иметь в виду, что, поскольку потерпевший в связи с причинением вреда его здоровью во всех случаях испытывает физические или нравственные страдания, факт причинения ему морального вреда предполагается. Установлению в данном случае подлежит лишь размер компенсации морального вреда.

При определении размера компенсации морального вреда суду с учетом требований разумности и справедливости следует исходить из степени нравственных или физических страданий, связанных с индивидуальными особенностями лица, которому причинен вред, степени вины нарушителя и иных заслуживающих внимания обстоятельств каждого дела.

Определяя размер денежной компенсации морального вреда, суд руководствуется приведенными выше нормами закона, учитывает фактические обстоятельства дела, характер физических и нравственных страданий несовершеннолетнего потерпевшего, степень вины ответчика, требования разумности и справедливости.

Учитывая обстоятельства совершенного ответчиком преступления, суд полагает справедливым взыскать с ответчика компенсацию морального вреда в размере по 50 000 руб. в пользу каждого несовершеннолетнего ребенка, полагая его соразмерным причиненному вреду.

В соответствии со ст. 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

Таким образом, с учетом положений п. п. 3 п. 1 ст. 333.19 Налогового кодекса РФ с ответчика подлежит взысканию в бюджет муниципального образования «Балтасинский муниципальный район Республики Татарстан» государственная пошлина в размере 3 000 руб.

Руководствуясь ст.ст. 194-198, 233-235 ГПК РФ, суд

решил:

взыскать с ФИО1 (ИНН №) в пользу:

несовершеннолетней ФИО2 (ИНН №), родившейся ДД.ММ.ГГГГ, в интересах которой действует Отдел опеки и попечительства Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб.;

несовершеннолетней ФИО3 (ИНН №), родившейся ДД.ММ.ГГГГ, в интересах которой действует ГБОУ «Казанская школа-интернат № для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья», компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб.;

несовершеннолетнего ФИО4 (ИНН №), родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в интересах которого действует ГБОУ «Казанская школа-интернат № для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья», компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб.

Взыскать с ФИО1 в доход бюджета муниципального образования «Балтасинский муниципальный район Республики Татарстан» государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Ответчик вправе подать в Балтасинский районный суд Республики Татарстан, заявление об отмене заочного решения в течение семи дней со дня вручения копии заочного решения.

Ответчиком заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене заочного решения.

Иными лицами, участвующими в деле, заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене заочного решения, а в случае, если такое заявление подано – в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления.

Судья